
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 802 / 2024 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.055481/2024-35
Teresina-PI, 25 de Novembro de 2024

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí, por
delegação do Magnífico Reitor, através do Ato da Reitoria nº 224/2022, de 15/03/2022,
publicado no DOU de 16.03.2022, no uso de suas atribuições legais e, considerando;

- os parágrafos 1º e 3º do artigo 10 e Anexo III da lei nº 11.091/2005, alterados pelo ANEXO
XI da Lei nº 11.233/2005;

- o Decreto nº 5.824/2006 de 29/06/2006;

- a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de
Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos
em Educação-PDIC/TAE da Universidade Federal do Piauí e Anexo XVII da Lei nº
12.722/2012 de 28.12.2012;

RESOLVE:

Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo desta Portaria, cujos efeitos financeiros
retroagem às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 11:10 )
FLAVIA LORENNE SAMPAIO BARBOSA

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 2156366

ANEXO DE PORTARIA Nº 802 / 2024 - SRH (11.04)

MAT
SIAPE NOME CÓDIGO

CARGO

NIVEL DE
CLAS/CAP/ PAD.
DE
VENCIMENTO

DATA 

TÍTULOS E/OU
CERTIFICADOS
APRESENTADOS/CARGA
HORÁRIA 

PROCE

ATUAL CONCED
3315110 ADNNY

FERNANDA L.
CAMPOS

200 D-1-02 D-2-02 12/11/2024 Gestão e Liderança/40h;
Nova Lei de Licitações:
Modalidade e Seleção de
Fornecedores/25h;
Contratações Diretas na

053726/
84



Nova Lei de Licitações/30h;
Completo da Planilha de
Custos, Formação de Preços
e Terceirização/28h - Total
= 123h.

3261701

BRUNA MARIA
MARTINS
RIBEIRO
MASCARENHAS

006 E-2-02 E-3-02 07/11/2024

Psicologia do
Desenvolvimento/100h;
Curso de Desenvolvimento
Socioemocional/80h

053087/
71

2243452
EVANIELLE
FERNANDES
LIMA

200 D-2-07 D-3-07 08/11/2024

Como Fiscalizar com
Eficiência Contratos
Públicos/20h; Inteligência
Emocional/50h; Aplicação
de Penalidades nos
Contratos
Administrativos/32h;
Contratações Diretas na
Nova Lei de Licitações/30h.
TOTAL=132H.

053094/
76

3255675
FERNANDO DE
MATOS
BORGES

244 D-2-03 D-3-03 05/11/2024

Avaliação Qualitativa de
Risco:Eexposição a Agentes
Químicos/52h;
Biossegurança em
Laboratórios de Ensino e
Pesquisa/20h; Gestão e
Fiscalização de Contratos
Administrativos/40h;
Segurança em Máquinas e
Equipamentos NR12 -
Apreciação e Redução de
Risco/224 - TOTAL= 134h

051148/
44

2230988
MANOEL
EDUARDO DE
SOUSA FILHO

210 D-3-07 D-4-07 01/11/2024

Curso de Analista de
Prompt de I.A/40h;
Fotografia
Institucional/25h; Gestão de
Equipes em Trabalho
Remoto/20h; Instructional
Design and Technology
with Articulate
Storyline/20h; Storytelling
com Dados para Comunição
profissional de
Sucesso/25h; Uso da Mídias
Sociais na Comunicação
Institucional/20h.
TOTAL=150h.

049702/
92

3125658

PEDRO JULIO
SANTOS DE
OLIVEIRA
ARRAIS

244 D-3-04 D-4-04 22/1/2024

Cultura Organizacional Ágil
Aplicada ao Contexto
Público/25h; Facilitação de
Reuniões, Times e
Workshops no Ambiente
Online/25h; Gestão de
Equipes Híbridas e Desafios
para a Cultura
Organizacional/25h,
Inovando na Gestão de
Projetos/25h;Inteligência
Artificial no Contexto do
Serviço Público/20h;
Liderança e Gestão De
Equipes/30h - Total = 150h.

054711/
67



Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 1cb3f39d07

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

